
První aktualizace Zásad územního 
rozvoje Královéhradeckého kraje 

Informace o průběhu jejího pořízení k 
12. 12. 2013 



Zpráva o uplatňování ZÚR KHK v uplynulém 
období (listopad 2011 – listopad 2013) 

Projednání zprávy podle § 42 odst. 1 a 2 SZ bylo zahájeno 
dne 25. 10. 2013 

 
= zveřejnění zprávy na úřední desce KÚ KHK a úředních deskách všech obcí 

KHK, včetně elektronických 
= rozeslání zprávy dotčeným orgánů, sousedním krajům, MMR a dalším 

subjektům (správci techn. infrastruktury apod.) 
 
K dnešnímu dni bylo k projednávané zprávě celkem uplatněno: 
25 vyjádření dotčených orgánů a dalších institucí 
21 připomínek – z toho 12 od měst a obcí KHK* a 9 od fyzických osob nebo 

občanských sdružení 
 

*(Bukovice, Kramolna, Dobruška, Černíkovice, Černilov, Lípa nad Orlicí, Hradec Králové, Rychnov nad 
Kněžnou, Librantice, Jaroměř, Hořice) 

  
 



Zpráva o uplatňování ZÚR KHK v uplynulém 
období (listopad 2011 – listopad 2013) 
Předpokládaný harmonogram pořízení aktualizace ZÚR KHK 

  

1.pol. 2014  
 vyhodnocování projednání zprávy, jednání s dotčenými orgány (vazba i na schválení 

aktualizace PÚR ČR 2008) 
 
2. pol. 2014  
předložení zprávy ke schválení zastupitelstvu KHK podle § 42 odst. 3 SZ 
zahájení výběru zpracovatele aktualizace ZÚR KHK – vypsání veřejné zakázky 
zpracování  návrhu aktualizace ZÚR KHK, včetně vyhodnocení SEA 
 
přelom 2015 / 2016 
společné jednání o návrhu aktualizace ZÚR KHK 
 
2. pol. 2016  
veřejné projednání aktualizace ZÚR KHK 
 
1. pol. 2017  
schválení první aktualizace ZÚR KHK zastupitelstvem KHK 



Obsah Zprávy o uplatňování ZÚR KHK v 
uplynulém období (listopad 2011 – listopad 

2013) 
  Zpráva obsahuje jak obecné požadavky - podněty na aktualizaci ZÚR 

KHK, tak i požadavky konkrétní, které byly nashromážděny a 
vyhodnocovány od prosince roku 2011, až do září roku 2013. 

 
Jedná se zejména o: 
 
= požadavky měst a obcí KHK; 
= požadavky dotčených orgánů nebo správců technické 

infrastruktury; 
= požadavky vyplývající ze zpráv o uplatňování ÚP obcí KHK; 
= požadavky – připomínky a námitky, které nemohly být zohledněny 

v rámci projednání ZÚR KHK v roce 2011; 
= požadavky vplývající z novely SZ a jiných právních předpisů … 
 



Základní východiska pro aktualizaci ZÚR KHK 

Záměry, úkoly územního plánování řešené v rámci platné ZÚR KHK 
- změna/úprava stávajících záměrů nebo formulací 
Vypuštění  již realizovaných záměrů, splněných úkolů územního 

plánování (např. protipovodňová ochrana území, koridory silniční 
dopravy) 

Zapracování nových záměrů, úkolů územního plánování  
-  jejich zapracování bude podrobeno posouzení z hlediska  Kritérií pro 

posuzování žádostí – podnětů na aktualizaci ZÚR KHK 
 
 aktualizace ZÚR KHK bude zpracována formou platného znění s 

vyznačením změn; 
 
aktualizace ZÚR KHK bude posouzena na základě již uplatněného 

požadavku MŽP z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území 



Kritéria pro posuzování žádostí – podnětů na 
aktualizaci ZÚR KHK 

kritérium významnosti – nadmístnosti (neřešitelnosti v 
rámci ÚP obcí - § 43 odst. 1  SZ) 

kritérium aktuálnosti 

kritérium míry (ne)prověřenosti (záměr byl prověřen v 
území územní studií nebo jiným podkladem apod., 
záměr je součástí ÚAP …) 

finanční kritérium - § 42 odst. 7 a § 45 odst. 2 SZ 

- úhrada nákladů na zpracování aktualizace ZÚR KHK 

- úhrada nákladů na změny ÚP obcí 

- úhrada nákladů na náhrady za změny v území § 102 SZ 

 



Nejčastější  a opakující se problémy při 
vyhodnocování požadavků – podnětů na 

aktualizaci ZÚR KHK 
Tzv. okamžitá idea – neprověřený záměr  
- „velkolepý“ záměr bez zajištění financí, investora, souhlasu všech 

dotčených obcí … 
- záměr, který má lokální význam 
- příslušný dotčený orgán – nositel záměru o záměru neuvažuje 
- příslušný dotčený orgán požaduje záměr, který nemá prověřený a 

nechystá se ho ani prověřovat 
 
Myšlenka: „když je to v ZÚRce, má to větší význam, než když je to 

jenom v ÚP“ – duplicita řešení 
 
 Území vykazuje problémy „nadmístního významu“, které je třeba 

řešit v ZÚR ale v rámci ÚAP není o tomto problému ani zmínka 
  
 



  

  

  

  

 

Děkuji za pozornost. 
 

Bc. Pavla Hofmanová, DiS. 
oddělení územního plánování 

tel. 495 817 468 
E-mail: phofmanova@kr-kralovehradecky.cz 


